De actionibus in rem, & ad exhibendum, & bona fidei.

1. *De modo.* 2. *Et effectu jurisjurandi.* 3. *De dolo, & culpa.* 4. *De judiciis strictis.*

5. MARCIANUS lib. 4. Regularum.

In actionibus in rem 7, & in ad exhibendum 8, & in bona fidei judiciis 9 in litem juratur. §. 1. Sed judex potest præfinire certam summam, usque ad quam juretur; licuit 10 enim & a primo nec defere. §. 2. Item & si juratum fuerit, licet judici vel absolvere, vel minoris condemnare. §. 3. Sed in his omnibus ob 11 dolam solum in litem juratur, non 12 etiam ob culpam: hæc enim judex estimat. §. 4. Plane interdum & in actione stricti judicij 13 in litem jurandum est; veluti, si promissor Stichi moram fecerit, & Stichus decesserit: quia judex estimare, sine relatione jurisjurandi, non potest rem, quæ non exstat:

6. PAULUS lib. 26. ad Edictum.

Alias, si ex stipulatu, vel ex testamento 14 agatur, non solet in litem jurari.

Qui jurant.

7. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Vulgo præsumitur, alium in litem non debere jurare, quam dominum litis, denique Papinianus ait, alium non posse jurare, quam eum, qui litem suo nomine contestatus est.

(2. Adde l. 9. inf. de adquir. vel omit. hered. (3. Vide l. 11. §. pen. inf. rer. amotor. (4. l. 14. in fin. supr. si quis cautionib. (5. l. 5. §. 1. infr. h.t. (6. d. l. 5. §. 3. (7. l. 68. supr. de rei vind. l. 16. §. 3. vers. fin. vero infr. de pignorib. (8. l. 3. §. 2. supr. ad exhibendum. (9. l. 3. C. de reb. credit. l. 25. §. 10. supr. de hered. petit. l. 3. §. 2. infr. commodati. l. 1. §. 26. l. 5. in prin. infr. depositi. l. 48. §. 1. infr. locati. junct. §. 28. Inst. de action. (10. l. 4. §. 2. supr. h.t. (11. l. 41. §. 1. infr. de re judic. (12. l. 4. §. fin. supr. h.t. (13. Adde l. 5. in fin. infr. si quid in fraud. patroni. (14. Vide tamen l. 60. §. 1. infr. ad leg. Falcid.

TOM. I.

Si tutor rem adulto restituere nolit.

8. MARCELLUS lib. 8. Digestorum.

Tutor rem adulti, quam possidet, restituere ei non vult: quæro, utrum, quanti res est, an quanti in litem juratum fuerit, condemnari debet? Resp. Non est æquum, pretio (id est, quanti res est,) litem estimari: cum & contumacia 15 punienda sit, & arbitrio potius domini rei premium statuendum sit, potestate petitoris in litem juranti concessa.

De actione furti, & forma jurisjurandi.

9. JAVOLENUS lib. 15. ex Cassio.

Cum furti agitur, jurare ita oportet, tanti rem fuisse, cum furtum factum sit; non adjici, eo plurisve, quia quod res pluris est, utique tanti est.

De instrumentis exhibendis.

10. CALLISTRATUS lib. 1. Quæstionum.

In instrumentis 16, quæ quis non exhibet, actori permittitur in litem jurare, quanti sua interest, ea proferri, ut tanti condemnetur reus; idque etiam Divus Comodus rescripsit.

De perjurio.

11. PAULUS lib. 3. Responsorum.

De perjurio ejus, qui ex necessitate juris in litem juravit, quæri facile non solere.

TIT. IV.

DE CONDICIONE I CAUSA DATA CAUSA

NON SECUTA.

De emancipatione, manumissione, discessione a lite.

1. *De conditione hereditatis, vel legati.*

1. ULPIANUS lib. 26. ad Edictum.

Si ob rem non dishonestam data sit pecunia, ut filius emancipatur, vel servus manumitteretur, vel a lite discedatur, causa secuta, repetitio cessat. §. 1. Si parenti conditioni causa, tibi dederis decem, mox repudiavero hereditatem, vel legatum, possum condicere:

2. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

Sed & si falsum testamentum sine scelere ejus, qui dedit, vel in officiosum pronuncietur, veluti causa non secuta, decem repetentur.

De pecunia data, ne ad judicem eatur. 1. *De manumissione.*

5. *De eo, qui bona fide servit.* 6. *De statulibero opinato, aut vere statulibero.* *De spe remuneratio, vel amicitia.*

3. ULPIANUS lib. 26. ad Edictum.

Dedi tibi pecuniam, ne ad judicem iretur: quasi decidi. An possim condicere, si mihi non caveatur, ad judicem non iri? Et est verum, multum interesse, utrum ob hoc solum dedi, ne eatur, an ut & mihi repromittatur, non iri: si ob hoc, ut (et) repromittatur, condici poterit, si non repromittatur, si, ut ne eatur, condicione cessat, quamdiu non itur. §. 1. Idem erit, & si tibi dederis; ne Stichum manumittas: nam secundum distinctionem supra scriptam, aut admittenda erit repetitio, aut inhibenda.

§. 2. Sed si tibi dederis, ut Stichum manumittas, si non facis, possum condicere: aut si me poeniteat (condicere possum.) §. 3. Quid, si ita dedi, ut intra certum tempus manumittas? si nondum tempus præteriit, inhibenda erit repetitio, nisi poeniteat, quod si præteriit, condici poterit. + Sed si Stichus decesserit, an repeti, quod datum est, possit? Proculus ait, si post id temporis decesserit, quo manumitti potuit, repetitionem esse: si minus, cessare.

§. 4. Quinimo & si nihil tibi dedi, ut manumitteres, placuerat tamen, ut darem, ultro tibi competere actionem, quæ ex hoc contractu nascitur, id est, conditionem, defuncto quoque eo.

§. 5. Si liber homo, qui bona fide serviebat, mihi pecuniam dederit, ut eum manumittam, & fecero; postea liber probatus, an mihi condicere possit, queritur? Et Julianus lib. xi. Digestorum scribit, competere manumisso repetitionem. Neratius etiam libro Membranarum refert, Paridem Pantomimum a Domitia Neronis filia decem, quæ ei pro libertate dederat, repetisse per judicem, ne fuisse quæsum, an Domitia sciens liberum accepisset. §. 6. Si quis, quasi statuliber, mihi decem dederit, cum jussus non eset, condicere eum decem, Celsus scribit. §. 7. Sed si servus, qui testamento heredi jussus erat decem dare, & liber esse, codicilis pure libertatem accepit, & id ignorans dederit heredi decem, an repeterere possit? Et refert, patrem suum Celsum existimasse,

(15. l. 68. & seqq. supr. de rei vind. (16. l. 4. C. h.t.

TIT. IV. (1. Lib. 4. C. 6.

repetere eum non posse. Sed ipse Celsus naturali æquitate motus putat repeti posse. Quæ sententia verior est: quamquam constet (ut & ipse ait) eum, qui dedit ea spe, quod se ab eo, qui accepit, remunerari existimaret, vel amiciorem sibi esse futurum, repetere non posse, opinione falsa deceptum. §. 8. Subtilius illud quoque tractat, an ille, qui se statulibetum putaverit, nec fecerit nummos accipientis: quoniam heredi dedit, quasi ipsius heredis nummos daturus, non quasi suos, qui utique ipsius fuerant, adquisiti scilicet post libertatem ei ex testamento competentem? Et puto, si hoc animo dedit, non fieri ipsius: nam & cum tibi nummos meos, quasi tuos do, non facio tuos. + Quid ergo, si hic non heredi, sed ali dedit, cui putabat se iussum? Si quidem peculiares dedit, nec fecit accipientis: si autem alius pro eo dedit, aut ipse dedit, iam liber factus, fient accipientis. §. 9. Quamquam permisum est statulibero, etiam de peculio dare implemandæ conditionis causa, si tamen vult heres nummos salvos facere, potest eum vetare dare: sic enim fiet, ut (&) statuliber perverniat ad libertatem, quasi implera conditione, cui parere prohibitus est: & nummi non peribunt; sed is, quem testator accipere voluit, adversus heredem in factum actione agere potest, ut testatori pareatur.

De acceptilatione.

4. IDEM lib. 39. ad Edictum.

Si quis accepto, tuliter debitor suo, cum conveniret, ut 4 ex promissorem daret, nec ille det: potest dici, condici posse ei, qui accepto sit liberatus.

Si per accipientem non sietit, quo minus iret.

1. De manumissione.

5. IDEM lib. 2. Disputationum.

Si pecuniam ideo acceperis, ut Capuam eas, deinde parato tibi ad proficiscendum conditio temporis, vel valetudinis impedimento fuerit, quo minus proficisceris; an condici possit, videndum? Et, cum per te non steterit, potest dici repetitionem cessare; sed cum liceat poenitere ei, qui dedit, procul dubio repetetur id, quod datum est: nisi forte tua interfit non accepisse te ob hanc causam pecuniam; nam si ita res se habeat, ut licet nondum proiectus sis, ita tamen rem composueris, ut necesse habeas proficisci, vel sumptus, qui necessarii fuerunt ad profectionem, jam fecisti, ut manifestum sit, te plus forte, quam acceperisti erogasse, conditio cessabit: sed, si minus erogatum sit, conditio locum habebit; ita tamen, ut indemnitas tibi præstetur ejus, quod expendisti. §. 1. Si Servum quis tradiderit alicui ita, ut ab eo intra certum tempus manumitteretur, si poenituerit eum, qui tradiderit, & super hoc eum certioraverit, & fuerit manumissus post poenitentiam, attamen actio propter poenitentiam competit ei, qui dedit. Plane si non manumiserit, constitutio succedit, facitque eum liberum, si nondum poenituerat eum, qui in hoc dedit.

§. 2. Item si quis dederit Titio decem, ut servum emat, & manumittat, deinde poeniteat: si quidem nondum emtus est, poenitentia dabit conditioem, si hoc ei manifestum fecerit, ne, si postea emat, damno adscietur. Si vero jam sit emtus, poenitentia non facit injuriam ei, qui redemit, sed pro decem, quæ accepit, ipsum servum, quem emit, restituet; aut si ante decepsisse proponatur, nihil præstabit: si modo per eum factum non est: quod si fugit, nec culpa ejus contigit, qui redemit, nihil præstabit; plane reppromittere eum oportet, si in potestatem suam pervernit, restitutum iri. §. 3. Sed si accepit pecuniam, ut servum manumittat, isque fugerit prius, quam manumittatur, videndum an condici possit, quod accepit? Et, si quidem distracturus erat hunc servum, & propter hoc non distraxit, quod accepit, ut manumittat, non oportet ei condici. Plane cavebit, ut si in potestatem suam pervernit servus, restituat id, quod accepit, eo minus, quo vilius servus factus est propter fugam. + Plane si adhuc eum manumitti velit is, qui dedit, ille vero manumittere nolit propter fugam offensus, totum, quod accepit, restituere eum oportet. Sed si eligatis, qui decem dedit, ipsum servum consequi: necesse est, aut ipsum ei dari, aut, quod dedit, restitui. Quod si distracturus non erat eum, oportet id, quod accepit, restitui: nisi forte diligenter eum habiturus esset, si non accepisset, ut manumitteret: tunc enim non est æquum s, eum & servo, & toto pretio carere. §. 4. Sed ubi accepit, ut manumitteret, deinde servus decepsit; si quidem moram fecit manumissioni, consequens est, ut dicamus refundere eum, quod accepit; quod si moram non fecit, sed, cum proiectus esset ad Præsidem, vel apud quem manumitte-

re posset, servus in itinere deceperit, verius est, si quidem distracturus erat, vel quo ipse usurus, oportere dici, nihil eum refundere debere: enimvero si nihil eorum facturus, ipsi adhuc servum dicimus obiisse; decederet enim & si non accepisset, ut manumitteret: nisi forte proiectio manumissionis gratia, morti causam præbuit, ut vel a latronibus fit interfactus, vel ruina in stabulo oppressus, vel vehiculo obtritus, vel alio quo modo, quo non periret, nisi manumissionis causa proficeretur.

De eo, quod datum est nomine dotis.

6. IDEM lib. 3. Disputationum.

Si extraneus pro muliere dotem dedisset, & pactus esset, ut, quo modo finitum esset matrimonium, dos ei redderetur, nec fuerint nuptiæ secutæ: quia de his casibus solummodo fuit convenit, qui matrimonium sequuntur, nuptiæ autem secutæ non sint; quærendum erit, utrum mulieri conditio, an ei, qui dotem dedit, competat? Et verisimile est, in hunc quoque casum, eum, qui dat, ubi prospicere; nam, quasi causa non secuta, habere potest conditionem, qui ob matrimonium dedit, matrimonio non copulato: nisi forte evidenter probatioibus mulier ostenderit, hoc eum ideo fecisse, ut ipsi magis mulieri, quam sibi prospiceret. §. 1. Sed & si pater pro filia det, & ita convenit, nisi evidenter aliud actum sit, conditionem patri competere, Marcellus ait.

Error dantis facit, ut ei competit conditio, non mulieri. Duarenus.

7. JULIANUS lib. 16. Digestorum.

Qui se debere pecuniam mulieri putabat, jussu ejus, dotis nomine promisit sponso, & solvit; nuptiæ deinde non intercesserunt: quælitum est, utrum ipse potest repetere (eam) pecuniam, qui dedisset, an mulier? Nerva, & Atilicus responderunt, quoniam putasset quidem debere pecuniam, sed exceptione doli mali tueri se potuisse, ipsum repetiturum; sed si, cum sciret se nihil mulieri debere, promisisset, mulieris esse actionem 6; quoniam pecunia ad eam pertineret; si autem vere debitor fuisset, & ante nuptias solvisset, & nuptiæ secutæ non fuissent, ipse possit conditio, causa debiti integra mulieri ad hoc solum manente, ut ad nihil aliud debitor compellatur, nisi ut cedat ei conditio actione. §. 1. Fundus dotis nomine traditus, si nuptiæ insecuræ non fuerint, conditione repeti potest: fructus 7 quoque (condici) poterunt. Idem juris est de ancilla, & partu ejus.

Datum causa dotis non repetitur, donec matrimonium putatur subesse, vel spes est, quod contrahatur. Bartolus.

8. NERATIUS lib. 2. Membranarum.

Quod Servius in libro de dotibus scribit, si inter eas personas, quarum altera nondum justam ætatem 8 habeat, nuptiæ factæ sint, quod dotis nomine interim datum sit, repeti posse, sic intelligendum est: ut si divortium intercesserit prius, quam utraque persona justam ætatem habeat, sit ejus pecuniæ repetitio; donec autem in eodem habitu matrimonii permanent, non magis id repeti possit, quam quod sponsa sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos affinitas: quod enim ex ea causa, nondum coito matrimonio datur (cum sic detur, tamquam in dotem perventum:) quamdiu pervenire potest, repetitio ejus non est.

De eo, quod per errorem promissum est nomine dotis.

9. PAULUS lib. 17. ad Plautium.

Si donatus mulieri, jussu ejus sponso numeravi, nec nuptiæ secutæ sunt, mulier 9 condicet. Sed si ego contraxi cum sponso, & pecuniam in hoc dedi, ut si nuptiæ secutæ essent, mulieri dos adquireretur: si non essent secutæ, mihi redderetur, quasi ob rem datur, & re non secuta, ego a sponso condicam. §. 1. Si quis indebitam 10 pecuniam, per errorem, jussu mulieris, sponso ejus promisisset, & nuptiæ secutæ fuissent, exceptione doli mali uti non potest; maritus enim suum 11 negotium gerit: & nihil dolo facit, nec decipiendus est; quod fit, si cogatur indotatam uxorem habere. Itaque adversus mulierem conditio ei competit: ut aut repeatat ab ea quod marito dedit: aut ut liberetur, si nondum solverit. Sed si, soluto matrimonio, maritus peteret, in eo dumtaxat exceptionem obstat (debere), quod mulier receptura esset.

De acceptilatione.

10. JAVOLENUS lib. 1. ex Plautio.

Si mulier ei, cui nuptura erat, cum dotem dare vellet, pecuniam, quæ sibi debebatur, acceptam fecit, neque nuptiæ insecuræ sunt, recte ab eo pecunia condicetur; quia nihil interest,

(2.L.3. §.1.L.13. §.1.infr.de statulib. (3.A.dde L.10.infr.h.t. (4.Ad-de L.9.infr.de præscr. verb. (5.L.ult. §.fin.infr.quar.rer.actio.

(6.arg.L.53.infr.de reg.jur.L.9.in pr.infr.h.t. (7.L.38. §.1.infr.de usur. (8.v.L.4.infr.de rictu nupt. (9.L.7.in pr.vers.sed si supr.h.t. (10.L.78. §.fin.infr.de jure dot. (11.v.L.55.infr.de reg.jur. utrum

utrum ex numeratione pecunia ad eum sine causa, aut per acceptationem 12 pervenerit.

De monumento faciendo.

11. JULIANUS lib. 10. Digestorum.

Si heres arbitratus liberti certa summa monumentum iussus facere, dederit liberto pecuniam, & is accepta pecunia monumentum non faciat, condicione tenetur.

De mortis causa donatione.

12. PAULUS lib. 6. ad Legem Julianam, & Papiam.

Cum quis mortis causa donationem, cum convaluisse donator, condicet, fructus quoque donatarum rerum, & partus, & quod adcrevit rei donatae, repetere potest.

De collatione.

13. MARCIANUS lib. 3. Regularum.

Si filius contulerit 13 fratri, quasi adgnitus bonorum possessionem, & non adgnovit, repetere eum posse, Marcellus lib. v. Digest. scribit.

De indebito soluto falso procuratori.

14. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Si procuratori falso indebitum solutum sit, ita demum a procuratore repeti non potest, si dominus ratum habuerit 14: sed ipse dominus tenetur, ut Julianus scribit. Quod si 15 dominus ratum 16 non habuisset, etiam si debita pecunia soluta fuisset, ab ipso procuratore repetetur: non enim quasi indebitum datum (repetetur,) sed quasi ob rem datum, nec res secuta sit, ratihabitione non intercedente: vel quod furum faceret pecuniae falsus procurator; cum quo non tantum furti agi, sed etiam condici ei posse.

Si res data perierit.

15. POMPONIUS lib. 22. ad Sabinum.

Cum servus tuus in suspicionem furti Attio venisset, dedisti eum in questionem sub ea causa, ut, si id repertum in eo non esset, redderetur tibi: is eum tradidit Praefecto Vigilum, quasi in facinore deprehensum: Praefectus Vigilum eum summo supplicio adfecit. Ages cum Attio, dare eum tibi oportere: quia & ante mortem dare tibi eum oportuerit. Labeo ait, posse etiam ad exhibendum agi, quoniam fecerit, quominus exhiberet. Sed Proculus dari oportere ita ait, si fecisses ejus hominem, quo casu ad exhibendum agere te non posse; sed si tuus mansisset, etiam furti te acturum cum eo: quia re aliena ita sit usus, ut sciret se invito domino uti, aut dominum, si sciret, prohibitum esse.

De pecunia data, ut Stichus detur.

16. CELSUS lib. 3. Digestorum.

Dedi tibi pecuniam, ut mihi Stichum dares: utrum id contractus genus pro portione emtionis, & venditionis est? an nulla hic alia obligatio est, quam ob rem dati re non secuta? In quod 17 proclivior sum; & ideo, si mortuus est Stichus, repetere possum 18: quod ideo tibi dedi, ut mihi Stichum dares. Finge alienum esse Stichum, sed te tamen eum tradidisse: repetere a te pecuniam potero, quia 19 hominem accipientis non feceris; & rursum si tuus est Stichus, & pro evictione ejus promittere non vis, non liberaberis, quo minus a te pecuniam repetere possim.

T I T. V.

DE CONDICIONE OB TURPEM, VEL INJUSTAM CAUSAM.

De datis ob causam, vel rem. 1. De dato, ob rem honestam.

2. De turpitudine accipientis.

1. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Omne quod datur, aut ob rem datur, aut ob causam: & ob rem, aut turpem, aut honestam: turpem autem, aut ut dantis sit turpitudo, non accipientis, aut (ut) accipientis dumtaxat, non etiam dantis, aut utriusque. §. 1. Ob rem 2 igitur honestam datum ita repeti potest, si res, propter quam datum est, secuta non est. §. 2. Quod si turpis 3 causa accipientis fuerit, etiam si res secuta sit, repeti potest.

(12.v.l.115.in pr.infr.d.t. (13.l.3.§.pen.infr.de collatione. (14.l.6. §.9.10.supr.de negot.gest.l.57.in fin.infr.de condit.indeb.l.80.§.5.inf. de furt. (15.l.14.in pr.infr.de solution. (16.l.6.§.1.infr.de condit. indeb. (17. Immo vide l.5.§.1.inf.de praescr.verb. (18. Immo vide d. l.5.§.1. in fin. (19. v. l.167.in pr.infr.de reg.jur.

TIT. V. (1. Lib.4.C.7. (2. l.52.l.65. §.4. inf. de condit. indeb. (3. l.4. C. h.c.)

2. *De eo, quod datur judici.*

2. ULPIANUS lib. 26. ad Edictum.

Ut puta, dedi tibi, ne sacrilegium facias, ne furtum; ne hominem occidas, in qua specie Julianus scribit, si tibi dedero, ne hominem occidas, condici posse: §. 1. Item si tibi dedero 4, ut rem mihi reddas depositam apud te, vel ut instrumentum (mihi redideres). §. 2. Sed si dedi, ut secundum me in bona causa judex pronunciaret, est quidem relatum, condicione locum esse: sed hic quoque crimen contrahit; judicem enim corrumpere videtur; & non ita pridem Imperator 5 noster constituit, item eum perdere.

De turpitudine dantis, & accipientis.

3. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Ubi autem & dantis 6, & accipientis turpitudo versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male judicetur:

2. *De turpitudine accipientis. 3. De meretrice. 4. De indicio.*

4. ULPIANUS lib. 26. ad Edictum.

Idem, si ob stuprum datum sit; vel si quis in adulterio deprehensus, redemerit se: cessat 7 enim repetitio, idque Sabinus, & Pegasus responderunt. §. 1. Item si dederit fur, ne proderetur, quoniam utriusque turpitudo versatur, cessat repetitio. §. 2. Quotiens autem solius accipientis turpitudo versatur, Celsus ait, repeti posse: veluti, si tibi dedero, ne mihi injuriam facias. §. 3. Sed quod meretrici datur, repeti non potest: ut Labeo, & Marcellus scribunt; sed nova ratione, non ea, quod utriusque turpitudo versatur, sed solius dantis: illam enim turpiter facere, quod sit meretrix; non turpiter accipere, cum sit meretrix. §. 4. Si tibi indicium dedero, ut fugitivum meum indices, vel furem rerum mearum, non poterit repeti 8, quod datum est: nec enim turpiter accepisti. Quod si a fugitivo meo acceperis, ne eum indicares, condicere tibi hoc, quasi furi, possim: sed si ipse fur indicium a me accepit, vel furis, vel fugitivi socius, puto condicione locum habere.

5. JULIANUS lib. 3. ad Ursejum Ferocem.

Si a servo meo pecuniam quis acceperit, ne 9 furum ab eo factum inditare: sive indicasset, sive non, repetitionem fore ejus pecuniae, Proculus respondit.

De eo, quod ex injusta causa apud aliquem est.

6. ULPIANUS lib. 18. ad Sabinum.

Perpetuo Sabinus probavit veterum opinionem, existimantium, * id quod ex injusta causa apud aliquem sit, posse condici 10. In qua sententia etiam Celsus est.

De stipulatione per vim extorta.

7. POMPONIUS lib. 22. ad Sabinum.

Ex ea stipulatione, qua per vim extorta esset, si exacta esset pecunia, repetitionem esse constat.

De promissio ob turpem causam.

8. PAULUS lib. 3. Questionum.

Si ob turpem causam promiseris Titio, quanvis, si petat, exceptione dolii mali, vel in factum summovere eum possis: tamen, si solveris, non posse (te) repetere: quoniam sublata proxima causa stipulationis, qua propter exceptionem inanis esset, pristina causa, id est, turpitudo supereisset: porro autem si & dantis, & accipientis turpis causa sit, possessorem 11 potiorem esse: & ideo repetitionem cessare, tametsi ex stipulatione solutum est.

De dato, ut reddatur, quod gratis reddi debuit.

9. IDEM lib. 5. ad Plautium.

Si vestimenta utenda tibi commodavero, deinde pretium, ut recipere, dedissem, condicione me recte asturum, responsum est: quamvis enim propter rem datum sit, & causa secuta sit, tamen turpiter datum est. §. 1. Si rem locaram tibi, vel venditam a te, vel mandatam, ut redderes, pecuniam acceperis, habeo tecum ex locato, vel vendito, vel mandati actionem; quod si ut id, quod ex testamento, vel ex stipulatu debebas, redderes mihi, pecuniam tibi dederim: condicione dumtaxat pecuniae data eo nomine erit; idque & Pomponius scribit.

(4.l.ult.infr.depositi.l.5.infr.de tutel.& ration.distrab. (5.l.1.§.3. supr.de calumniat.l.1.C.de pena judic. qui male judic. (6.l.4.§.3.l.8. in fin.infr.l.2.C.h.t.l.5.§.1.supr.de calumniat.l.9. in fin.de dolii mali, & natus except. (7. Immo vide l.7. §.1. l.8.in pr.supr. quod met.caus. (8.l.15.infr.de praescr.verb. (9.l.4.in fin.supr.h.t. (10.l.25.in fin.infr. rer.amorar. (11.l.5. §.1.supr. de calumniat.

T I T. VI.

DE I CONDICTIOINE INDEBITI.

Continuatio. 1. De ignorantia, & scientia solventis.

1. UPLIANUS lib. 26. ad Edictum.

Nunc videndum de indebito soluto. §. 1. Et quidem, si quis indebitum ignorans solvit, per hanc actionem condicere potest: sed si sciens 2 se non debere solvit, cessat repetitio.

De soluto, ut, si appareat indebitum, reddatur.

1. *De soluto ex testamento.*

2. IDEM lib. 16. ad Sabinum.

Si quis sic solverit, ut si apparuerit esse indebitum, vel *Falcidia emerserit*, reddatur, repetitio locum habebit: negotium enim contractum est inter eos. §. 1. Si quid ex testamento solutum sit, quod postea falsum, vel inofficium 3, vel irritum, vel ruptum apparuerit, repetetur: vel si post multum temporis emerserit 2 alienum, vel codicilli diu celati, prolati, qui ademptionem continent legatorum solutorum, vel diminutionem per hoc, quia aliis quoque legata relata sunt. Nam Divus Hadrianus circa inofficium, & falsum testamentum rescripsit, actionem dandam 4 ei, secundum quem de hereditate judicatum est.

3. PAPINIANUS lib. 28. Quæstionum.

Idem est, & si, solitis legatis, nova, & inopinata causa hereditatem abstulit: veluti, nato posthumo, quem heres in utero fuisse ignorabat; vel etiam ab hostibus reverso filio, quem pater obiisse falso præsumperat; nam utiles actiones posthumo, vel filio, qui hereditatem evicerat, dari oportere in eos, qui legatum percepunt, Imperator Titus Antoninus rescripsit: scilicet quod bona fidei possessor, in quantum locupletior factus est, tenetur; nec periculum hujusmodi nominum ad eum, qui sine culpa solvit, pertinebit:

4. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Idem Divus Hadrianus rescripsit, & si aliud testamentum profertur:

5. UPLIANUS lib. 16. ad Sabinum.

Ne novum, ut 5 quod alias solverit, alias repetat: nam & cum minor vigintiquinque annis, inconsulte adita hereditate, solutis legatis, in integrum restituitur, non ipsi repetitionem competere, sed ei 6, ad quem bona pertinent, Arrio Titiano rescriptum est.

De procuratore, & tute.

6. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Si procurator tuus indebitum solverit, & tu ratum non habeas, posse repeti Labeo libris posteriorum scripsit: quod si debitum fuisset, non 7 posse repeti. Celsus: ideo, quoniam 8 cum quis procuratorem rerum suarum constituit, id quoque mandare videtur, ut solvat creditori: neque postea exspectandum sit, ut ratum habeat. §. 1. Idem Labeo ait, si procuratori indebitum solutum sit, & dominus 9 ratum non habeat, posse repeti. §. 2. Celsus ait, eum, qui procuratori debitum solvit, continuo liberari: neque ratihabitionem considerari; quod si indebitum acceperit, ideo exigi ratihabitionem, quoniam nihil de hoc nomine exigendo mandas videatur; (&) ideo, si ratum non habeatur, a procuratore repetendum. §. 3. Julianus ait, neque 10 tutorem, neque procuratorem solventes, repetere posse: neque interesse, suam pecuniam, an pupilli, vel domini solvant.

Quid repetitur.

7. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

Quod indebitum per errorem solvit, aut ipsum, aut tantum dem repetitur.

De eo, quod mulieri debetur a marito, qui non est solvendo.

8. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

Quod nomine mariti, qui solvendo non sit, alias mulieri solvisset, repetere non potest: adeo debitum esset mulieri:

9. UPLIANUS lib. 66. ad Edictum.

Nam & maritus, si, cum facere nihil possit, dotem solverit 11, in ea causa est, ut repetere non possit.

De debito in diem.

10. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

In diem debitor, adeo debitor est, ut ante diem solutum repetere non possit.

TIT. VI. (1.Lib.4.C.5. (2.Lib.9.in pr.C.h.t. (3.Lib.8.§.16.supr.de in offici.estam. (4.Lib.5.in fin.infr.h.t. (5.Lib.2.in fin.l.3.4.supr.l.46.infra.eod. (6.d.l.2.in fin. (7.Lib.87.infra.de solution. (8.d.l.87.adde l.46.infra.de peculio. (9.Lib.14.supr.de condic.cauf.dat. (10.Lib.57.in pr.infr.h.t. (11.Lib.5.§.2.infr.de liberat.legat.

Si de peculio condemnatus, plus, quam in eo sit, solverit.

11. UPLIANUS lib. 35. ad Sabinum.

Si is, cum quo de peculio actum est, per imprudentiam plus, quam in peculio est, solverit, repetere non potest.

De herede.

12. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Si fundi mei usumfructum tibi dedero, falso existimans me cum tibi debere, &, antequam repetam, dececerim, condicatio ejus ad heredem quoque meum transibit.

De naturali obligatione servi. 13. Vel pupilli.

13. IDEM lib. 10. ad Sabinum.

Naturaliter 12 etiam servus obligatur; & ideo si quis nomine ejus solvat, vel ipse manumissus 13 (ut Pomponius scribit) ex peculio, cuius liberam administrationem habeat, repeti non poterit: & ob id & fidejussor pro servo acceptus (tenetur 14): & pignus pro eo datum tenebitur, & si servus, qui peculii administrationem habet, rem pignori in id, quod debeat, dederit, utilis pigneratitia reddenda est. §. 1. Item quod pupillus sine tutoris auctoritate mutuum accepit, & locupletior 15 factus est, si pubes factus solvat, non repetit:

14. POMPONIUS lib. 21. ad Sabinum.

Nam * hoc natura 16 æquum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiorem.

Quid repetitur. 1. De nummis alienis. De possessione.

2. *De re, cujus ususfructus alienus est.*

15. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Indebiti soluti condicatio naturalis 17 est. Et ideo etiam quod rei soluta accessit, venit in condictionem: ut puta partus 18, qui ex ancilla natus sit; vel quod alluvione accessit; imo & fructus, quos is, cui solutum est, bona fide percepit, in condictionem venient. §. 1. Sed & si nummi alieni dati sint, condicatio competit, ut vel possessio eorum reddatur: quemadmodum si falso existimans possessionem me tibi debere alicuius rei, tradidissem 19, condicerem. Sed & si possessionem tuam fecissem, ita ut tibi per longi temporis præscriptionem avocari non possit, etiam sic recte tecum per indebitam condictionem agerem. §. 2. Sed & si ususfructus in re soluta alienus sit, deducto ususfructu, a te condicam,

De debito sub conditione. 1. Vel sub die incerto.

16. POMPONIUS lib. 15. ad Sabinum.

Sub conditione debitum, per errorem solutum 20, pendente quidem conditione, repetitur, conditione autem existente repeti non potest. §. 1. Quod autem sub incerto die debetur, die existente non repetitur:

17. UPLIANUS lib. 2. ad Edictum.

Nam si, cum moriar, dare promiser, & antea solvam: repetere me non posse, Celsus ait. Quæ sententia vera est.

18. IDEM lib. 47. ad Sabinum.

Quod si ea conditione debetur, quæ omnimodo existatura est, solutum repeti non potest: licet sub alia conditione, quæ an impleatur, incertum est, si ante solvatur, repeti possit.

De debito ob pænam creditoris liberato. 1. Si non debitor creditori solvat. 2. De communi pecunia soluta. 3. De soluto quasi ex alternata obligatione. 4. De duobus reis. De reo, & fidejussore.

19. POMPONIUS lib. 22. ad Sabinum.

Si poenæ 21 causa ejus, cui debetur, debitor liberatus est, naturalis obligatio 22 manet: & ideo solutum repeti non potest.

§. 1. Quamvis debitum sibi quis recipiat, tamen si is, qui dat, non debitum dat, repetitio competit: veluti si 23 is, qui hereditem se, vel bonorum possessorem, falso existimans, creditori hereditario solverit; hic enim neque 24 verus heres liberatus erit, & is, quod dedit, repetere poterit; (quamvis enim debitum sibi quis recipiat, tamen si is, qui dat, non debitum dat, repetitio competit 25.) §. 2. Si falso existimans debere, nummos solvero, qui pro parte alieni, pro parte mei fuerunt, ejus summa partem

(12.Lib.14.infr.de oblig.& act. (13.Lib.21.v.2.infr.de fidejuss. l.83.infr.de solution. (14.Lib.16.§.3.infr.de fidejussorib. (15.Lib.4.§.4.infr.de dolim & met.exception. (16.Lib.66.infr.h.t.l.206.infr.de reg.jur.v.l.2.§.10.infr.ne quid in loco publico. l.12.§.1.infr.de distr.pign.l.6.in fin.infr.de jur.dot.l.17.§.4.infr.de instit.act.l.6.§.3.supr.de negot.gest. (17.Lib.66.infr.h.t. (18.Lib.26.§.12.Lib.65.§.5.infr.eod.l.38.§.2.infr.de usur.l.27.in fin.infr.de usu, & usufruct.legat. (19.Lib.16.in fin.supr.de hered.petit. (20.Lib.48.infr.h.t.l.38.§.3.infr.de solutionib. (21.Lib.40.in princ.infra.h.tit. (22.Lib.10.infra.de SC. Macedonian. (23.Lib.65.in fin.infr.h.tit. (24.Lib.31.in princ.supr.de heredit.petit. (25.Lib.14.infr.h.tit.l.5.C.de petit.hered.

dimidiam, non corporum condicam. §. 3. Si putem, me Stichum, aut Pamphilum debere, cum Stichum debeam, & Pamphilum solvam, repetam, quasi indebitum solutum: nec enim pro eo, quod debeo, videor id solvisse. §. 4. Si duo rei, qui decem debebant, viginti pariter solverint: Celsus ait, singulos quina repetituros: quia, cum decem deberent, viginti solvisserent: & quod amplius ambo solverint, ambo repetere possunt.